
Bezchybná čistota

Volně přeložil: Jiří Pravda



Tak jsem slyšel.
Jednou Buddha prodléval v zahradě Anathapindika, v háji Jeta poblíž Shravastí.
Toho času, laická žena jménem Gangottara, přišla ze svého obydlí v Shravastí, 
aby spatřila Buddhu. Položila svojí hlavu na Buddhovy nohy, ukročila na jednu 
stranu, a usedla.

Světem Velebený se zeptal Gangottary:
“ Odkud jsi přišla ?
Laická žena odpověděla Buddhovy:
“Světem Velebený, pokud se někdo zeptá magicky vytvořené bytosti, odkud 
přišla, jak by měla být otázka zodpovězena?
Světem Velebený jí odpověděl:
“Magicky vytvořená bytost ani nepřichází ani neodchází, není ani zrozená ani 
nemizící; jak může někdo hovořit o místě ze kterého přišla ?

Poté se laická žena zeptala:
“Není pravdou že všechny věci jsou iluzorní, jako magie.„
Buddha řekl:
“ Ano vskutku, co říkáš je pravda. „
Gangottara se zeptala:
“Pokud jsou všechny věci iluzorní, jako magie, proč se mě ptáš odkud jsem 
přišla ? „

Světem Velebený jí řekl,
Magicky vytvořená bytost nechodí do útrpných rovin existence, ani do nebes; 
ani nedosahuje Nirvány, Gangottaro je to také pravdou o tobě ? „
Laická žena odpověděla,
“ Jak to vidím je, pokud mé vlastní tělo by bylo rozdílné, od toho magicky 
vytvořeného, poté mohu mluvit o přicházení do dobrých a útrpných plání 
existence, nebo dosahovat Nirvány. Nevidím žádného rozdílu, však, mezi mým 
tělem a magicky vytvořeným, tak jak mohu mluvit o přicházení do dobrých 
nebo útrpných plání existence, nebo dosahování Nirvány? 
Dále, Světem Velebený, samotná povaha Nirvány je taková, že není 
znovuzrozená v dobrých nebo útrpných pláních existence, ani nezažívá 
Paranirvánu. Vnímám že to stejné je pravda má vlastní povaze. „



Buddha se zeptal,
“ Ty nehledáš stav Nirvány ? „
Gangottara se zeptala na oplátku,
“Pokud tato otázka byla položena tomu, kdo nikdy nepřišel do bytí, jak má být 
zodpovězena? „
Buddha odpověděl,
“ To co nikdy nepřišlo do bytí je Nirvána samotná. „
Gangottara se zeptala:
“ Nejsou všechny věci stejné jako Nirvána? „
Buddha odpověděl,
Tak jsou, tak jsou. „

Gangottara pokračovala,
“ Světem Velebený, pokud jsou všechny věci stejné jako Nirvána samotná, proč
se mě ptáš, zda hledám stav Nirvány? „
“ Dále, Světem Velebený, pokud se magicky vytvořená bytost zeptá další 
magicky vytvořené bytosti, zda nehledá stav Nirvány, jaká odpověď by měla 
zaznít? „
Světem Velebený jí řekl,
“ Zeptal jsem se, protože jsou v tomto shromáždění dobří muži a ženy, které 
mohou být přivedeny do zralosti. Já jsem svobodný od mentálního připoutání. 
Proč? Protože Táthagáta zná dokonce i jména nepochopitelných věcí, natož věci
samotné nebo ty kteří hledají Nirvánu. „

Gangottara řekla,
“ Pokud je tomu tak, proč všichni shromažďují dobré kořeny k dosažení 
osvícení? „
Buddha odpověděl:
“ Ani Bódhisattvové ani jejich dobré kořeny nemohou být uchopeny,protože v 
myslích Bódhisattvů není žádné rozlišovací myšlení, zda shromažďují dobré 
kořeny nebo nikoliv. „
Gangottara se zeptala,
“ Co myslíš nerozlišujícím myšlením ‚,

Světem Velebený odpověděl:
“ Nepřítomnost rozlišovacího myšlení nemůže být pochopena nebo uchopena 
prostředky myšlení. Proč? Protože ve stavu nerozlišujícího myšlení je dokonce i
mysl nepochopitelná, natož mentální funkce. Tento stav, ve kterém je mysl 
nepochopitelná se nazývá nemyslitelným. Nemůže být uchopen nebo 
pochopený. Není čistý ani nečistý. Proč? Protože jak Táthagáta vždy učí, jsou 
všechny věci tak prázdné a neomezené jako prostor. „



Gangottara se zeptala,
“ Pokud jsou všechny věci prázdné jako prostor, proč Světem Velebený hovoří o
formě,pocitových vjemech, podnětech a vědomí; osmnácti složkách, dvanácti 
vchodech; dvanácti stupních závislého vznikání; pošpiněném a očištěném; 
čistých a nečistých věcech; Samsáře a Nirváně ?

Buddha řekl Gangottaře,
“ Když mluvím o“Já‘‘, pro příklad, ačkoliv vyjadřuji koncepty slovy, ve 
skutečnosti povaha“Já‘‘ je nepochopitelná. Mluvím o formě ale povaha formy 
je také nepochopitelná, a tak je to s ostatními Dharmami,  až k Nirváně. Stejně 
jako je nemožné nalézt vodu v pouštním přeludu, tak nemůžeme najít podstatu 
ve formě, a tak je to i s ostatními, až do Nirvány.
“ Gangottaro, jedině osoba  která zušlechtí čisté počínání v souladu s Dharmou, 
vnímá že nic nemůže být uchopeno, ten si zaslouží být nazýván skutečný 
zušlechťovatel čistého počínání. Protože nevědomí říkají že uchopují něco, 
nemohou říci že jsou pevně ustanovení ve skutečném čistém počínání. Takový 
nevědomí lidé budou zděšení a plní pochybností když uslyší tuto Dharmu. 
Nebudou schopní osvobodit sebe samé ze zrození, stáří, nemoci, smrti, pochyb, 
zármutku, utrpení a úzkosti.

“ Gangottaro, po mé Parinirváně, budou zde někteří lidé schopní šířit tuto 
hlubokou Dharmu, která může zastavit kola Samsáry. Každopádně, někteří 
hlupáci, kvůli svým zlým pohledům, budou nenávidět tyto Mistry Dharmy, a 
budou se snažit docílit toho aby jim ublížily. Takový hlupáci, upadnou do pekel 
za to. „

Gangottara se zeptala,
“ Mluvíš o hluboké Dharmě, která může zastavit kola Samsáry, co myslíš tím 
zastavením kol Samsáry?

Světem Velebený odpověděl,
“Zastavit kola Samsáry, je proniknutí skutečnosti, říší nemyslitelného. Taková 
Dharma nemůže být poškozena nebo zničena. Z tohoto důvodu je nazývaná 
Dharmou která umí zastavit kola Samsáry. „

Poté se Světem Velebný laskavě usmál a vydal ze svého čela modrá, žlutá, 
červená, bílá a krystalická světla. Tyto světla osvětlovaly všechny početné 
země, dosahovaly tak vysoko , až k Brahmovým nebesům, poté se vrátily k 
Buddhovy a vstoupily do vrcholku jeho hlavy.



Když toto viděl ctihodný Ánanda, pomyslel si:
“Táthagáta, ušlechtilý, nejvýše osvícený, se nesměje bezdůvodně. „
Vstal ze svého sedadla, odhalil své pravé rameno, poklekl na pravé koleno, a 
spojil své ruce směrem k Buddhovy, otázal se,

“ Z jakého důvodu se Buddha usmál ? „

Buddha odpověděl,
“Vzpomínám si, v minulosti, tisíce Táthagátů také učilo tuto Dharmu zde, a 
každý z těchto shromáždění byl také vedený laickou ženou jmenovanou 
Gangottara. Když uslyšely kázat tuto Dharmu, laická žena, a celé shromáždění 
zanechalo světského života. Včas, vstoupily do Nirvány bezezbytku. „

Ánanda se zeptal Buddhy,
“ Jaké jméno by mělo být dáno této Sůtře, jak jí máme přijmout a prosazovat? „
Buddha řekl,
“ Sůtra je nazývaná Bezchybná Čistota, a měly byste jí přijmout a prosadit 
tímto jménem. „

Během kázání této sůtry, sedm set mnichů a čtyři sta mnišek bylo navždy 
osvobozeno z nečistot a jejich mysli se staly volné.
V ten okamžik, bohové říše touhy magicky vytvořily rozličné druhy úchvatných
nebeských květin a roztrousili je na Buddhu, říkající,
 “Vzácná je tato laická žena, která dokáže rozmlouvat nebojácně s Táthagátu, za
rovných podmínek. Musela sloužit a dávat dary nespočetně mnoha Buddhům, a 
sázet kořeny dobra v jejich přítomnosti. „

Poté, co Buddha dokončil rozmluvu této sůtry, Laická žena Gangottara a 
všichni další bohové, lidé, asurové, ghandharvasové, a další  vesele oslavovaly 
Buddhovo učení. Přijaly jí s vírou, a začali jí následovat s úctou.


